Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 1418/2018

Requer informações sobre Plano de Ação para dedetização de bueiros, galerias e Pvs do Município, principalmente dos bairros que se encontram com infestação de animais peçonhentos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; vários munícipes têm entrado em contato com este gabinete solicitando informações sobre as ações que o município está tendo em relação ao assunto;

CONSIDERANDO que; que a preocupação aumentou após o óbito de uma menina de 10 anos no município;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  Existe algum plano de ação com relação à dedetização de animais peçonhentos no munícipio como baratas e escorpiões?

2º) Existe um levantamento dos bairros infestados com baratas e escorpiões? Se sim, quais?

3º) Qual providencia o Município está tomando para inibir essa infestação?

4º) Há quanto tempo foi feita a última ação de dedetização e controle de baratas e escorpiões?

5º) Existe um contrato de dedetização ou equipamentos próprios que faça esse trabalho? a) Se sim, até quando vai o contrato? b) Caso negativo, qual foi o ultimo ano do contrato?

6º) Existe um levantamento de dados, quando existia um contrato de dedetização ? a) Caso contrário, existe um levantamento da secretaria responsável? b) Quantas pessoas já foram picadas anualmente ( descriminada por ano) -  c) Houve óbitos, se sim, quantos ?

7º) Em relação a pergunta anterior, as mesmas informações sem contrato. a) Caso contrário, existe um levantamento das secretarias responsáveis ? b) Quantas pessoas já foram picadas anualmente ( descriminada por ano) -  c) Houve óbitos, se sim, quantos ?

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de novembro de 2.018.

Celso Ávila
-vereador-

0511485c-7f95-415c-a2c6-6dfcb127fd8c.png
PROTOCOLO 9731/2018 - 14/11/2018 16:24

image1.jpeg

image10.jpeg